
TARIEVEN  ZUIVERINGS- en
VERONTREINIGINGSHEFFING

PROVINCIE WATERKWALITEITSBEHEERDER 2000 2005 2010 2015 2020 2024 2025 %

Groningen Ws Noorderzijlvest € 46,69 € 56,04 € 62,94 € 63,11 € 65,75 € 84,87 € 89,51 5,5%
Ws Hunze en Aa's € 45,22 € 65,34 € 68,71 € 77,14 € 74,21 € 82,16 € 85,17 3,7%

Friesland Ws Friesland € 42,20 € 51,08 € 52,72 € 56,02 € 58,53 € 68,96 € 72,59 5,3%

Drenthe & Ws Vechtstromen (1) ------- ------- ------- € 50,13 € 52,15 € 71,20 € 76,92 8,0%
Overijssel Ws Reest en Wieden (2) € 47,45 € 61,80 € 53,52 € 60,49 ------- ------- -------

Ws Groot Salland (2) € 40,46 € 51,80 € 48,39 € 51,95 ------- ------- -------
Ws Drents Overijsselse Delta ------- ------- ------- ------- € 57,28 € 75,98 € 81,57 7,4%

Gelderland Ws Rijn en IJssel € 31,31 € 42,00 € 40,74 € 46,98 € 53,43 € 65,40 € 68,02 4,0%
Ws Rivierenland € 47,97 € 53,76 € 53,06 € 54,67 € 54,98 € 68,51 € 70,35 2,7%
Ws Vallei en Veluwe (3) ------- ------- ------- € 50,68 € 54,08 € 73,14 € 76,82 5,0%

Flevoland Ws Zuiderzeeland € 45,38 € 58,78 € 59,13 € 58,00 € 59,50 € 70,00 € 77,50 10,7%

Utrecht Hhrs De Stichtse Rijnlanden € 49,77 € 55,80 € 53,94 € 60,94 € 64,48 € 66,11 € 73,65 11,4%

Noord-Holland Hhrs Hollands Noorderkwartier € 45,38 € 55,94 € 52,55 € 58,04 € 55,23 € 69,82 € 78,56 12,5%
Hhrs Amstel, Gooi en Vecht € 47,05 € 55,80 € 53,04 € 53,76 € 54,92 € 91,65 € 92,79 1,2%

Zuid-Holland Hhrs van Delfland € 44,92 € 63,00 € 71,81 € 94,38 € 93,50 € 98,92 € 107,55 8,7%
Hhrs van Rijnland € 40,84 € 46,00 € 47,00 € 47,25 € 61,30 € 80,03 € 95,24 19,0%
Hhrs van Schieland en Krimpenerwaard € 44,47 € 52,07 € 53,30 € 56,27 € 50,01 € 71,29 € 74,85 5,0%
Ws Hollandse Delta € 41,66 € 56,26 € 50,97 € 51,54 € 61,82 € 78,59 € 85,57 8,9%

Zeeland Ws Scheldestromen (4) ------- ------- ------- € 55,72 € 62,36 € 78,28 € 89,21 14,0%

Noord-Brabant Ws Brabantse Delta € 37,66 € 46,50 € 47,00 € 52,74 € 58,00 € 74,65 € 78,90 5,7%
Ws De Dommel € 39,15 € 44,88 € 43,20 € 49,32 € 49,56 € 64,68 € 74,76 15,6%
Ws Aa en Maas ------- € 41,40 € 38,52 € 45,96 € 49,08 € 55,65 € 60,84 9,3%

Limburg Ws Roer en Overmaas (5) ------- € 45,05 € 49,13 € 47,45 ------- ------- -------
Ws Peel en Maasvallei (5) ------- € 45,57 € 49,30 € 47,37 ------- ------- -------
Ws Limburg ------- ------- ------- ------- € 52,26 € 88,77 € 95,11 7,1%

Rijkswateren € 29,50 € 31,76 € 35,50 € 37,28 € 37,28 € 37,28 € 37,28 0,0%

Tarieven zuiveringsheffing en verontreinigingsheffing per vervuilingseenheid (v.e.)                                                                                 
Toelichting afkortingen bij waterkwaliteitsbeheerder: Ws = Waterschap, Hhrs = Hoogheemraadschap
(1) per 2014 ontstaan als fusie van Ws Velt en Vecht en Ws Regge en Dinkel; (2) per 2016 gefuseerd tot Ws Drents Overijsselse Delta 
(3) per 2013 ontstaan als fusie van Ws Veluwe en Ws Vallei en Eem; (4) per 2011 ontstaan als fusie van Ws Zeeuws Vlaanderen en Ws Zeeuwse Eilanden
(5) per 2017 gefuseerd tot Ws Limburg
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Gemiddeld tarief zuiveringsheffing per vervuilingseenheid (v.e.) periode 2000 - 2025  



TARIEVEN  ZUIVERINGS- en
VERONTREINIGINGSHEFFING

WATERKWALITEITSBEHEERDER 2000 2005 2010 2015 2020 2024 2025 %
Rijkswateren € 29,50 € 31,76 € 35,50 € 37,28 € 37,28 € 37,28 € 37,28 0,0%
Hhrs Amstel, Gooi en Vecht € 47,05 € 55,80 € 53,04 € 53,76 € 54,92 € 91,65 € 92,79 1,2%
Ws Rivierenland € 47,97 € 53,76 € 53,06 € 54,67 € 54,98 € 68,51 € 70,35 2,7%
Ws Hunze en Aa's € 45,22 € 65,34 € 68,71 € 77,14 € 74,21 € 82,16 € 85,17 3,7%
Ws Rijn en IJssel € 31,31 € 42,00 € 40,74 € 46,98 € 53,43 € 65,40 € 68,02 4,0%
Hhrs van Schieland en Krimpenerwaard € 44,47 € 52,07 € 53,30 € 56,27 € 50,01 € 71,29 € 74,85 5,0%
Ws Vallei en Veluwe ------- ------- ------- € 50,68 € 54,08 € 73,14 € 76,82 5,0%
Ws Friesland € 42,20 € 51,08 € 52,72 € 56,02 € 58,53 € 68,96 € 72,59 5,3%
Ws Noorderzijlvest € 46,69 € 56,04 € 62,94 € 63,11 € 65,75 € 84,87 € 89,51 5,5%
Ws Brabantse Delta € 37,66 € 46,50 € 47,00 € 52,74 € 58,00 € 74,65 € 78,90 5,7%
Ws Limburg ------- ------- ------- ------- € 52,26 € 88,77 € 95,11 7,1%
Ws Drents Overijsselse Delta ------- ------- ------- ------- € 57,28 € 75,98 € 81,57 7,4%
Ws Vechtstromen ------- ------- ------- € 50,13 € 52,15 € 71,20 € 76,92 8,0%
Hhrs van Delfland € 44,92 € 63,00 € 71,81 € 94,38 € 93,50 € 98,92 € 107,55 8,7%
Ws Hollandse Delta € 41,66 € 56,26 € 50,97 € 51,54 € 61,82 € 78,59 € 85,57 8,9%
Ws Aa en Maas ------- € 41,40 € 38,52 € 45,96 € 49,08 € 55,65 € 60,84 9,3%
Ws Zuiderzeeland € 45,38 € 58,78 € 59,13 € 58,00 € 59,50 € 70,00 € 77,50 10,7%
Hhrs De Stichtse Rijnlanden € 49,77 € 55,80 € 53,94 € 60,94 € 64,48 € 66,11 € 73,65 11,4%
Hhrs Hollands Noorderkwartier € 45,38 € 55,94 € 52,55 € 58,04 € 55,23 € 69,82 € 78,56 12,5%
Ws Scheldestromen ------- ------- ------- € 55,72 € 62,36 € 78,28 € 89,21 14,0%
Ws De Dommel € 39,15 € 44,88 € 43,20 € 49,32 € 49,56 € 64,68 € 74,76 15,6%
Hhrs van Rijnland € 40,84 € 46,00 € 47,00 € 47,25 € 61,30 € 80,03 € 95,24 19,0%

WATERKWALITEITSBEHEERDER 2000 2005 2010 2015 2020 2024 2025 Plaats
Rijkswateren € 29,50 € 31,76 € 35,50 € 37,28 € 37,28 € 37,28 € 37,28 1
Ws Aa en Maas ------- € 41,40 € 38,52 € 45,96 € 49,08 € 55,65 € 60,84 2
Ws Rijn en IJssel € 31,31 € 42,00 € 40,74 € 46,98 € 53,43 € 65,40 € 68,02 3
Ws Rivierenland € 47,97 € 53,76 € 53,06 € 54,67 € 54,98 € 68,51 € 70,35 4
Ws Friesland € 42,20 € 51,08 € 52,72 € 56,02 € 58,53 € 68,96 € 72,59 5
Hhrs De Stichtse Rijnlanden € 49,77 € 55,80 € 53,94 € 60,94 € 64,48 € 66,11 € 73,65 6
Ws De Dommel € 39,15 € 44,88 € 43,20 € 49,32 € 49,56 € 64,68 € 74,76 7
Hhrs van Schieland en Krimpenerwaard € 44,47 € 52,07 € 53,30 € 56,27 € 50,01 € 71,29 € 74,85 8
Ws Vallei en Veluwe ------- ------- ------- € 50,68 € 54,08 € 73,14 € 76,82 9
Ws Vechtstromen ------- ------- ------- € 50,13 € 52,15 € 71,20 € 76,92 10
Ws Zuiderzeeland € 45,38 € 58,78 € 59,13 € 58,00 € 59,50 € 70,00 € 77,50 11
Hhrs Hollands Noorderkwartier € 45,38 € 55,94 € 52,55 € 58,04 € 55,23 € 69,82 € 78,56 12
Ws Brabantse Delta € 37,66 € 46,50 € 47,00 € 52,74 € 58,00 € 74,65 € 78,90 13
Ws Drents Overijsselse Delta ------- ------- ------- ------- € 57,28 € 75,98 € 81,57 14
Ws Hunze en Aa's € 45,22 € 65,34 € 68,71 € 77,14 € 74,21 € 82,16 € 85,17 15
Ws Hollandse Delta € 41,66 € 56,26 € 50,97 € 51,54 € 61,82 € 78,59 € 85,57 16
Ws Scheldestromen ------- ------- ------- € 55,72 € 62,36 € 78,28 € 89,21 17
Ws Noorderzijlvest € 46,69 € 56,04 € 62,94 € 63,11 € 65,75 € 84,87 € 89,51 18
Hhrs Amstel, Gooi en Vecht € 47,05 € 55,80 € 53,04 € 53,76 € 54,92 € 91,65 € 92,79 19
Ws Limburg ------- ------- ------- ------- € 52,26 € 88,77 € 95,11 20
Hhrs van Rijnland € 40,84 € 46,00 € 47,00 € 47,25 € 61,30 € 80,03 € 95,24 21
Hhrs van Delfland € 44,92 € 63,00 € 71,81 € 94,38 € 93,50 € 98,92 € 107,55 22

Tarieven zuiveringsheffing en verontreinigingsheffing per vervuilingseenheid (v.e.)                                                                                 
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